
 

Facultatea de Științe Politice, 
Administrative și ale Comunicării 

Str. Traian Moșoiu nr. 71 
Cluj-Napoca, cod poștal RO 400132 

Tel.: 0264 43-15-05 
Fax: 0264 40-60-54  

Email:  contact@fspac.ro 
Site: fspac.ubbcluj.ro 

 
  

DECIZIA 
Nr. 1 /2.11. 2023 

 
 

privind constituirea Comisiei de monitorizare, responsabilă cu implementarea și 
dezvoltarea sistemului de control intern managerial  

 
 
 

Având în vedere: 
- art.4 din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi 
controlul financiar preventiv, cu modificările și completările ulterioare,  
- art.3 din Ordinul Secretarului General al Guvernului nr.600/2018  privind aprobarea 
Codului controlului intern managerial al entităților publice, 
- prevederilor art.70 din din Carta UBB, 
  

Decanul Facultății de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării 
 

DECIDE 
 

Art.1.  Începând cu data prezentei decizii, la nivelul FSPAC Cluj-Napoca, se constituie Comisia 
de monitorizare, responsabilă cu implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern 
managerial, denumită în continuare Comisie.  
Componența Comisiei este : 
 
Președinte:  

- Conf.dr. Viorel Ion Stănică 
 

Membri titulari:  
- Conf. dr. Bogdana Neamțu, director Departamentul de Administrație și Management 

Public  
- Prof. dr. Cosmin Gabriel Marian, director Departamentul de Științe Politice  
- Conf. dr. Radu Meza, director Departamentul de Jurnalism și Media Digitală 
- Prof. dr. Ioan Hosu, director Departamentul de Comunicare, Relații publice și 

Publicitate 
- Lect. dr. Marius Ungureanu, director Departamentul de Sănătate Publică 
- Prof. dr. Delia Bălaș – Școala doctorală de Comunicare, Relații publice și Publicitate 
- Prof. dr. Cătălin Baba – Șscoala doctorală de Administrație și Politici Publice 
- Prof. dr. Gabriel Bădescu – Școala doctorală de Științe politice și ale Comunicării 
- Gergely Csilla Katalin, secretar șef Secretariat 

 
 



 

Facultatea de Științe Politice, 
Administrative și ale Comunicării 

Str. Traian Moșoiu nr. 71 
Cluj-Napoca, cod poștal RO 400132 

Tel.: 0264 43-15-05 
Fax: 0264 40-60-54  

Email:  contact@fspac.ro 
Site: fspac.ubbcluj.ro 

 
Membri supleanți: 

- Lect. dr. Horia Mihai Raboca,  Departamentul de Administrație și Management Public 
- Lect. dr. Toma Burean, Departamentul de Științe Politice  
- Conf. dr. Mihaela Mureșan, Departamentul de Jurnalism și Media Digitală 
- Lect. dr. Mihnea Simion Stoica, Departamentul de Comunicare, Relații publice și 

Publicitate 
- Arina-Codruța Neagu, Secretariat  

 
 
Secretariatul tehnic al Comisiei de monitorizare: 

- Lect. dr. Călin Sabin Ghiolțan, Departamentul de Administrație și Management Public   
- Prof. dr. Gabriel Bădescu, Departamentul de Științe Politice 
- Conf. Dr. Cristina Alexandra Nistor-Beuran,  Departamentul de Jurnalism și Media 

Digitală 
- Lect. dr. Iulia Grad, Departamentul de Comunicare, Relații publice și Publicitate 
- Lect. dr. Diana Dulf, Departamentul de Sănătate Publică  
- Diana Damian,  Secretariat 

 
Art.2.  Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Comisiei face parte integrantă din 
prezenta Dispoziție. 
Art.3. Membrii secretariatului tehnic întocmesc documentațiile cu privire la sistemul de 
control intern managerial și sunt desemnați responsabili de riscuri la nivelul 
departamentelui din care fac parte, respectiv secretariat.    
Art.4. Începând cu data prezentei Dispoziții se abrogă Dispoziția nr.1 și 2 din 23.04.2018. 
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredinţează persoanele 
menţionate la art.1.  
 
 

Decan, 
Prof.dr. Călin Emilian HINȚEA 

 


